
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 25

DEL 16/03/2021

OGGETTO: 
15 Marzo 2021 Giornata di sensibilizzazione ai disturbi del comportamento 
alimentare. Concessione patrocinio  

L’anno 2021 il giorno 16 del mese di Marzo alle ore 16:00, nella Sala  Comunale, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Annalisa Mierla 

“Premesso  che  in  Italia  sono  3  milioni  i  giovani  che  soffrono  di  Disturbi  del  Comportamento 
Alimentare, il 95,9 % sono donne e il 4,1% uomini.

L'ossessione  del  cibo,  del  peso e  dell'immagine  corporea colpisce sempre con  più  frequenza 
portando l'età d'esordio anche tra bambini e pre-adolescenti, nessuno è immune.
Questi malesseri dell'anima sono profondi, si insinuano nella vita di adolescenti, giovani donne e 
uomini,  che individuano nel cibo il  nemico – amico complice pericoloso, cibo negato, divorato, 
odiato e venerato.

L'ambulatorio Disturbi del Comportamento Alimentare e del Peso di Umbertide – USL Umbria 1, 
diretto  dalla  Dottoressa  Laura  Dalla  Ragione  in  collaborazione  con  una  equipe  terapeutica 
interdisciplinare,  è  un centro  che ha come obiettivo  quello  di  sostenere  le  persone durante  il 
percorso  di  cambiamento  sia  psicologico  e  relazionale  che  alimentare,  facilitando  il  loro 
inserimento nel contesto sociale, scolastico e lavorativo garantendo di mantenere più a lungo nel 
tempo i risultati raggiunti.

Il 15 Marzo sarà la Giornata di sensibilizzazione ai Disturbi del Comportamento Alimentare.
In tutti i centri DCA italiani si celebra la giornata e tutti i centri chiedono la sensibilizzazione. 

L'Amministrazione comunale,  data la rilevanza a livello regionale e interregionale che riveste il 
Centro di Umbertide diretto proprio dalla Dottoressa Laura Dalla Ragione,  intende promuovere 
l'iniziativa concedendo il  Patrocinio  del  Comune e sensibilizzare la  popolazione illuminando di 
colore  lilla  la  Scuola  Garibaldi,  monumento  di  grande  interesse  culturale  e  per  questo  luogo 
“sensibile” della nostra cittadina;

Inoltre verrà apposto sui camici dei farmacisti  di Umbertide un nastro incompleto di colore lilla 
come  simbolo  per  rappresentare  la  vicinanza  a  coloro  che  soffrono  ed  affrontano  i  disturbi 
alimentari,  ma anche per mettere a servizio la professionalità del farmacista a quello che può 
essere un primo approccio e o una prima rilevazione di segnali di allarme.

Visti: 
- il d.lgs. 267/2000;
- la legge 241/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009; 

PROPONE

Alla giunta comunale di adottare il seguente provvedimento:

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;

2)Di concedere il patrocinio del Comune di Umbertide per l'iniziativa del 15 Marzo “Giornata di 
sensibilizzazione  ai  Disturbi  del  Comportamento  Alimentare”  presso  l'Ambulatorio  Disturbi  del 
Comportamento Alimentare e del Peso di Umbertide - USL Umbria 1;

3)Di illuminare di colore lilla la Scuola Garibaldi, monumento di grande interesse culturale e per 
questo luogo “sensibile” della nostra cittadina;

4)Di  sostenere l'apposizione sui  camici  dei  farmacisti  di  Umbertide di  un nastro incompleto di 



colore lilla  come simbolo per  rappresentare la  vicinanza a coloro che soffrono ed affrontano i 
disturbi alimentari;

5)Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 
4, del D.Lgs 267/2000.

Il Vice Sindaco
Annalisa Mierla“  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente

2)Di concedere il patrocinio del Comune di Umbertide per l'iniziativa del 15 Marzo “Giornata di 
sensibilizzazione  ai  Disturbi  del  Comportamento  Alimentare”  presso  l'Ambulatorio  Disturbi  del 
Comportamento Alimentare e del Peso di Umbertide - USL Umbria 1;

3)Di illuminare di colore lilla la Scuola Garibaldi, monumento di grande interesse culturale e per 
questo luogo “sensibile” della nostra cittadina;

4)Di  sostenere l'apposizione sui  camici  dei  farmacisti  di  Umbertide di  un nastro incompleto di 
colore lilla  come simbolo per  rappresentare la  vicinanza a coloro che soffrono ed affrontano i 
disturbi alimentari.

 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


